
 

PROJET D’EXTENSION DE LA STATION 
D’EPURATION DE SCIENTRIER 

 

Syndicat des eaux des Rocailles et de Bellecombe 

 
 

 

Demande d’autorisation environnementale 
Enquête publique  

du 4 janvier au 18 janvier 2021 

Rapport du commissaire enquêteur 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Enquête E200141/38 
Commissaire enquêteur : Mme Pascale ROUXEL 

 



 

 

           Page 2 sur 51 
 

  



 

 

           Page 3 sur 51 
 

Sommaire 
CHAPITRE I - PRESENTATION DE L’ENQUETE PUBLIQUE ............................................................................. 5 

I.1 Objet de l’enquête publique ................................................................................................................................... 5 
[...]
VII.2.1 Avis de l’ARS .................................................................................................................................. 30 
VII.2.2 Avis de la CLE du SAGE de l’Arve ................................................................................................... 31 

CHAPITRE VIII - OBSERVATIONS COMPLEMENTAIRES DU COMMISSAIRE ENQUETEUR ............................. 33 

VIII.1 Capacité de la future station d’épuration ........................................................................................................... 33 
VIII.2 Débit de référence, DO et trop-pleins de postes de refoulement ..................................................................... 34 
VIII.3 Traitement des boues ........................................................................................................................................... 35 
VIII.4 Document d’incidence .......................................................................................................................................... 36 
VIII.5 Divers ..................................................................................................................................................................... 36 

ANNEXE 1 ....................................................................................................................................................... 39 

ANNEXE 2 ....................................................................................................................................................... 45 

ANNEXE 3 ....................................................................................................................................................... 49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

           Page 5 sur 51 
 

CHAPITRE I -  PRESENTATION DE L’ENQUETE PUBLIQUE 

I.1 OBJET DE L’ENQUETE PUBLIQUE  

La présente enquête publique porte sur la demande d’autorisation environnementale au titre des articles R 
181-1 et suivants du code de l’environnement relative à l’extension de la station d’épuration de Scientrier en 
Haute-Savoie et la création de déversoirs d’orage sur les communes de Boëge, Fillinges, Habère-Lullin, Habère-
Poche, Nangy, Peillonnex, St André de Boëge, Scientrier et Villard. 
Cette demande est sollicitée par le Syndicat des eaux des Rocailles et de Bellecombe (SRB). 
 
L'opération concerne l’extension de la station d’épuration de Scientrier afin de mettre en conformité sa 
capacité nominale de traitement avec les besoins à échéance 2040, compte-tenu : 

- de la suppression de 5 stations d’épuration de la Vallée Verte (Habère-Poche, Habère-Lullin, Boëge, 
Burdignin, St André de Boëge) et du raccordement de leurs effluents à la station d’épuration de 
Scientrier 

- des perspectives d’urbanisation de l’agglomération d’assainissement  

Notons que les stations d’épuration de Boëge et d’Habère-Poche, qui présentent des dysfonctionnements, ont 
fait l’objet d’arrêtés préfectoraux de mise en demeure en 2017 imposant le raccordement des réseaux d’eaux 
usées à la station d’épuration de Scientrier au plus tard le 31 décembre 2020. 
 
Le porteur du projet, le SRB, regroupe 30 communes (réparties sur 5 communautés de communes : Arve et 
Salève, Pays Rochois, Faucigny-Glières, Quatre Rivières et Vallée Verte) ; il exerce les compétences relatives à 
l’eau potable, l’assainissement collectif et non collectif ainsi que les rivières ; il adhère au Syndicat 
d'Aménagement de l'ARVE et de ses affluents (SM3A) ainsi qu'au Syndicat Mixte d'Exécution du Contrat de 
Rivière des USSES (SMECRU).  
Le SRB est gestionnaire des ouvrages concernés par l’opération soumise à demande d’autorisation et dispose 
de la maîtrise foncière nécessaire à sa réalisation. 
 
L’autorité environnementale (Mission Régionale d’autorité environnementale Auvergne Rhône-Alpes) n’a 
pas soumis le projet à évaluation environnementale après examen au cas par cas (décision n°2018-ARA-DP-
1452) compte-tenu des caractéristiques du projet, des enjeux environnementaux liés à sa localisation et de ses 
impacts potentiels. 

L’enquête publique a pour objectif d’assurer l’information et la participation du public lors de l'élaboration des 
décisions susceptibles d'affecter l'environnement.  
A l’issue de l’enquête publique, le préfet de la Haute-Savoie (autorité compétente pour prendre la décision 
requise au titre des articles L 214-1 à 6 du code de l’environnement) statuera par arrêté portant autorisation 
ou refus pris au bénéfice du SRB. 

I.2 CADRE LEGISLATIF, REGLEMENTAIRE ET ADMINISTRATIF DE L’ENQUETE PUBLIQUE 

Les textes régissant cette enquête publique sont définis dans le code de l’environnement, notamment ses 
articles : 

- L 181-1 et suivants, R 181-1 et suivants relatifs à l’autorisation environnementale, 
- L 123-1 et suivants, R 123-1 et suivants relatifs aux enquêtes publiques portant sur des opérations 

susceptibles d’affecter l’environnement, 
- L 214-1 et suivants, R 214-1 à 56 et 112 à 132 relatifs aux régimes d’autorisation ou déclaration.  

La demande d’autorisation environnementale concerne la loi sur l'Eau ; l’opération projetée est soumise à 
autorisation d’après les rubriques 2.1.1.0 et 2.1.2.0 de l’article R214-1 du code de l'environnement. 



 

 

           Page 6 sur 51 
 

La rubrique 2.1.1.0 concerne la station d’épuration ; si la charge brute traitée est supérieure à 600 kg DBO5/j 
(soit 10 000 EH)1, l’ouvrage est soumis à autorisation.  
La station d’épuration de Scientrier est actuellement autorisée pour une capacité de 32 000 EH, sa capacité 
sera portée à 81 333 EH après extension. 
La rubrique 2.1.2.0 concerne les déversoirs d’orage ; s’ils sont situés sur un système de collecte des eaux usées 
drainant un flux polluant : 

- supérieur à 600 kg DBO5/j, ils sont soumis à autorisation : c’est le cas de 4 déversoirs d’orage situés 
sur les communes de Nangy, St André de Boëge et Fillinges. 

- compris entre 12 et 600 kg DBO5/j, ils sont soumis à déclaration : c’est le cas de 5 déversoirs d’orage 
situés sur les communes de Peillonnex, Habère-Poche, Habère-Lullin et Villard. 

 

 
L’opération pourra également être concernée par la rubrique 1.1.1.0 relative aux sondages, forages, puits ou 
ouvrages souterrains pour réaliser un prélèvement d’eau temporaire ou permanent car les travaux d’extension 
pourront nécessiter un rabattement de la nappe. 
A noter que l’opération n’est pas soumise à la règlementation ICPE (Installation Classée pour le Protection de 
l’Environnement). 

Les délibérations et arrêtés pris dans le cadre de cette enquête sont les suivants : 
- délibération n° D19_11_13_107 du SRB en date du 13 novembre 2019 relative au marché public 

conception-réalisation de l’extension de la STEP de Scientrier,  
- arrêté préfectoral n° DDT-2020-1305 en date du 3 décembre 2020 prescrivant  l’ouverture de 

l’enquête publique. 
                                                                 
1 DBO5 : demande biologique d’oxygène à 5 jours correspondant à  la quantité d'oxygène nécessaire pour oxyder les matières organiques 
(biodégradables) par voie biologique. La charge exprimée en DBO5/j est traduite en équivalent-habitant (EH) qui correspond à la quantité 
de pollution émise par personne et par jour : 1 EH = 60 g de DBO5/jour. 



 

 

           Page 7 sur 51 
 

CHAPITRE II -  PRESENTATION SYNTHETIQUE DU PROJET   
 
Les éléments présentés dans le présent chapitre sont issus du dossier d’enquête publique. 
Cette présentation n’a pas pour objectif d’être exhaustive, mais de faire ressortir les principaux éléments utiles à 
la compréhension du projet pour lequel les précisions complémentaires seront à rechercher dans le dossier 
d’enquête. 

II.1 LE PROJET  

II.1.1 Le système d’assainissement actuel 

Le réseau de collecte actuel s’étend sur près de 410 km et est équipé de 3 déversoirs d’orage et de 39 postes 
de refoulement dont 5 disposent d’un trop-plein. Les déversoirs d’orage et les trop-pleins régulent les débits 
par temps de pluie en les écrêtant vers le milieu naturel. Ils font l’objet d’une auto-surveillance  règlementaire. 
Les points de rejet de 6 de ces ouvrages sont autorisés par arrêté préfectoral DDT- 2016-0582 du 5 avril 2016, 
les 2 autres ouvrages font l’objet d’une déclaration dans le cadre du futur système d’assainissement, objet du 
présent projet soumis à enquête. 
 
La station d’épuration de Scientrier traite actuellement les effluents de 20 communes du SRB correspondant à 
une zone de collecte de 33 970 habitants raccordés ainsi que des pollutions non domestiques issues 
d’établissements listés dans le dossier. 
La station d’épuration de Scientrier a été mise en service en 1979 pour une capacité de 5400 EH ayant fait 
l’objet d’une première extension en 1995 avec une capacité portée à 16000 EH et en 2009 avec son 
doublement, soit une capacité actuelle de 32 000 EH. 

En 2011, le bassin biologique initial de 5400 EH a été dédié aux effluents du nouvel hôpital, le Centre 
Hospitalier Alpes-Léman (CHAL) avec un prétraitement spécifique afin d’isoler et de traiter séparément les 
effluents hospitaliers jusqu’en 2016 où leur mélange avec les autres effluents a été autorisé. 

En 2018, les effluents de la fromagerie Verdannet de la Tournette ont été raccordés pour être traités dans le 
bassin biologique initial de 5400 EH, les boues étant évacuées et valorisées par épandage par la fromagerie. 
 
L’arrêté préfectoral DDT- 2016-0582 du 5 avril 2016 autorise l’exploitation de la station d’épuration pour : 

- une capacité nominale de 32 000 EH, un débit de référence de 9300 m3/j, un volume journalier de 
temps sec de 6600 m3/j et une pointe de temps de pluie de 600m3/h, 

- des valeurs limites du rejet exprimées en concentration ou en rendement et flux sur les paramètres de 
pollution carbonée et azotée. 

Cet arrêté ne prend pas en compte le raccordement du secteur de Peillonnex en 2017, l’ancienne station 
d’épuration de Peillonnex est utilisée en bassin d’orage. 
 
Actuellement, la station est en limite de capacité hydraulique avec, en 2019, un volume journalier accepté 
95% du temps d’environ 15 000 m3/j pour une capacité maximale de traitement de 14 400 m3/j dont 2000 
m3/j sont traités partiellement. 
  
La station d’épuration n’est pas équipée de déversoir d’orage mais comporte un bassin d’orage de 400 m3 qui 
se déverse au milieu naturel quand il est plein. 
 
La station d’épuration est équipée de : 

- prétraitements par dégrillage, dessablage et déshuilage : les refus de dégrillage sont compactés et 
envoyés en incinération, les sables sont incinérés et les graisses sont traitées avec les matières de 
vidange dépotées à la station (traitement par hydrolyse puis oxydation). 
Les effluents de l’hôpital font l’objet d’un prétraitement spécifique avec incinération des refus de 
dégrillage stockés à part. 
 

- traitements biologiques composés de 3 filières fonctionnant indépendamment : 



 

 

           Page 8 sur 51 
 

o F2 (5 400 EH) : traitement des effluents de la fromagerie 
o F1 (10 600 EH) 
o F3 (16 000 EH) 

Chaque filière est composée d’un bassin d’aération où les bactéries aérobies se développent et 
consomment la matière organique ; et d’un clarificateur où les boues biologiques décantent, une 
partie est recirculée vers le bassin d’aération pour l’alimenter en bactéries, l’autre partie en excès est 
évacuée pour être déshydratée. L’eau traitée est évacuée vers l’Arve. 

- traitements des boues des filières F1 et F3 par déshydratation au moyen de filtres presse puis séchées 
dans deux serres solaires. 
Les boues desséchées sont valorisées en agriculture conformément au plan d’épandage de la station 
d’épuration (révisé en 2016). 
Les boues de la filière F2 sont stockées dans un silo à l’état liquide et épandues sur les parcelles 
agricoles appartenant à la fromagerie. 

 
Commentaire du commissaire enquêteur 

- Concernant les charges actuelles raccordées, je constate d’après les données 2019 (page 8 de la PJ 
n°10) que la population domestique raccordée actuelle de 33 970 habitants (taux de raccordement 
91%) est supérieure à la charge moyenne actuelle exprimée en EH (27 500 EH) mais inférieure à la 
pointe (36 666 EH). Je m’interroge sur la pollution non domestique non quantifiée dans le dossier ; 
celui-ci ne présente que la liste des raccordements non domestiques (pages 9 à 12 de la PJ n°10). 

- Concernant la production de boues en 2019, je constate qu’elle s’élève à 367,8 tonnes de matières 
sèches (MS) : 362,5t sont évacuées dont 301,3t épandues et 61,2t compostées ; la destination des 5 
tonnes restantes n’est pas précisée.  

Ces deux points font l’objet d’une observation dans mon PV de synthèse. 

II.1.2 L’extension du réseau de collecte des eaux usées 

Le raccordement des effluents de la Vallée Verte nécessite la réalisation d’un réseau séparatif d’eaux usées 
de 20,5 km équipé de 6 postes de refoulement (PR): 

 1 PR au niveau de la STEP d’Habère-Poche soumis à déclaration 
 1 PR au niveau de la STEP d’Habère-Lullin soumis à déclaration 
 1 PR en remplacement du poste existant de Villard soumis à déclaration 
 1 PR en remplacement du poste existant de St André soumis à autorisation 
 1 PR sous le pont de Fillinges soumis à autorisation 
 1 PR à Nangy soumis à autorisation 

Les ouvrages existants (TP du PR des Contamines à Nangy, le TP et le DO de Peillonnex) sont à régulariser. 
Ces postes de refoulement seront équipés de trop-pleins se rejetant dans : 

- la Menoge au niveau des stations d’Habère-Poche et d’Habère-Lullin, au niveau des postes existants 
remplacés de Villard et de St André de Boëge, et du nouveau poste du Pont de Fillinges, 

- l’Arve au niveau du nouveau poste de Nangy. 

Le SRB prévoit une réduction de 5% des déversements à l’horizon 10 ans suite à une programmation de travaux 
de réhabilitation et/ou mise en séparatif des réseaux d’assainissement unitaires dont certaines tranches ont 
été réalisées en 2014 et 2016 (secteurs de Thy et Bellecombe), d’autres sont d’ores et déjà programmées (cf. 
page 22 de la PJ n°11). 
Ces travaux ont pour objectif de réduire les eaux claires parasites permanentes et les eaux pluviales pour 
limiter les déversements dans les milieux récepteurs. 
D’autre part, le SRB va mettre à jour le zonage d’assainissement en 2019-2020, notamment au niveau de 
l’aptitude des sols à l’infiltration et des prescriptions pour l’assainissement non collectif pour limiter les 
pollutions diffuses. 

Commentaire du commissaire enquêteur 

Je constate que le paragraphe 2.3 de la PJ n°11 intitulé « volumes déversés au milieu récepteur en situation 
future » (page 22) ne présente aucune donnée sur la quantification des volumes déversés.  



 

 

           Page 9 sur 51 
 

Il faut se reporter aux pages 12 à 14 de la PJ n°12, pour connaître le fonctionnement des ouvrages auto-
surveillés (PR des Contamines, PR de Peillonnex, DO de Peillonnex) pour lesquels il est fait référence à une pluie 
de hauteur 15 mm, mais dont la durée n’est pas précisée. Son intensité n’est donc pas connue alors que le 
rapport précise que son niveau d’intensité déclenche un rejet au niveau des DO et trop-pleins de postes de 
refoulement faisant l’objet d’une autosurveillance. 
Je note par ailleurs que le rapport mentionne que le DO ainsi que le trop-plein du PR de Peillonnex déversent par 
temps sec (page 14 de la PJ n°12) ; le SRB prévoit une étude diagnostic pour supprimer les déversements pour 
des pluies inférieures à 15 mm.  
Enfin, pour la Vallée Verte, les déversements sont prévus pour des pluies supérieures à 15 mm. 
Là encore l’intensité de pluie n’est pas précisée. 
Ces points font l’objet d’une observation dans mon PV de synthèse. 

II.1.3 L’extension de la station d’épuration de Scientrier 

II.1.3.1 Dimensionnement 

L’extension de la station d’épuration prend en compte les besoins à échéance 2040, compte-tenu : 

- de la suppression de 5 stations d’épuration de la Vallée Verte et du raccordement de leurs effluents à 
la station d’épuration de Scientrier. Les stations d’épuration (STEP) supprimées sont celles d’Habère-
Poche (3150 EH), Habère-Lullin (700 EH), Boëge (1367 EH), Burdignin (1000 EH) et St André de Boëge 
(630 EH) ; soit au total une capacité de traitement cumulée de 6847 EH. 

La population raccordée est estimée à 7343 EH en 2020 et 10 844 EH en 2040 (étude Montmasson). 

- des perspectives d’urbanisation et de l’évolution démographique de l’agglomération 
d’assainissement  

La capacité maximale de la station d’épuration sera portée de 32 000 EH à 81 333 EH permettant de traiter 
en pointe à l’horizon 2040 : 

- la charge actuelle : 36 666 EH 
- la charge supplémentaire : 28 666 EH 
- la fromagerie : 15000 EH 
- les boues de vidange : 1000 EH 
- 9750 m3/j par temps sec 
- 850 m3/h par temps sec en pointe admise en traitement biologique 
- 20000 m3/j par temps de pluie prenant en compte le stockage au niveau des anciennes stations 

d’épuration de Boëge et de Peillonnex 
- 1000 m3/h par temps de pluie en pointe admise en traitement primaire 

 
Commentaire du commissaire enquêteur 
La justification du dimensionnement de l’extension de la station d’épuration ne m’apparait pas très explicite car 
les chiffres annoncés ne font pas l’objet d’une justification détaillée. 
J’imagine que la charge supplémentaire de 28 666 EH en pointe au correspond au raccordement de la Vallée 
Verte 2040 à l’horizon 2040 ainsi qu’à  l’augmentation démographique à l’horizon 2040 du reste de 
l’agglomération d’assainissement. 
L’étude réalisée par SAGE en 2017 estime les charges polluantes raccordables à l’horizon 2040 pour la Vallée 
Verte à 10 844 EH (pièce n°12 page 11). Je constate que cela correspond à une croissance de +48% en 20 ans 
(2.4%/an).  
L’étude du Cabinet Montmasson, que m’a transmise le SRB, permet d’avoir le détail : 

- Hypothèse du SCoT de la Vallée Verte à l’horizon 2040 : 9 357 EH ; soit + 2 854 habitants/2016 pour la 
totalité des communes concernées par l’étude (selon le SCoT, les nouvelles constructions devront 
s’établir au niveau des hameaux structurants et des chefs-lieux. Il est considéré que ces nouvelles 
constructions seront raccordées aux réseaux collectifs).  

Je constate que cela correspond à une croissance de +43%  en 24 ans, soit 1.8%/an. 

- Evolution du taux de collecte à l’horizon 2040 : plus 1 581 EH 

- Pollution non domestique à l’horizon 2040 : 86 EH + 77 EH = 163 EH  

- Total = 11 101 EH  



 

 

           Page 10 sur 51 
 

Les chiffres diffèrent un peu, quoiqu’il en soit, cela signifie, je pense, que l’augmentation de charge liée à 
l’évolution démographique sur le territoire du SRB, hors Vallée Verte, serait d’environ 10 000 EH soit environ 
36% en 20 ans, ce qui donne 1.8%/an. Cette évolution correspond approximativement à celle observée dans le 
cadre du SCoT Cœur de Faucigny entre 1999 et 2016 (1,9%/an) présentée dans le rapport de présentation 
intermédiaire de juin 2019.  
A noter que le SCoT des 3 Vallées vise un taux de croissance démographique de 1,6 % à l’horizon des 20 
prochaines années (pour mémoire, un taux de 1,9 % a été observé les 14 dernières années), ce taux est inférieur 
à celui retenu pour évaluer la croissance de la population raccordée en Vallée Verte. 
Cependant, je note que le SCoT Cœur Faucigny acte un raccordement de la Vallée Verte de 10 800 EH en 2040 
avec la prévision affichée au SCoT des 3 Vallées approuvé en 2017 et le développement des activités. 
 
D’autre part, je note que le dossier soumis à l’examen au cas par cas de l’Autorité Environnementale en août 
2018 fait état d’une extension de 75 000 EH et non de 81 333EH et je m’interroge sur cette différence. 
 
Concernant le débit de référence de 20 000 m3/j (page 40 de la PJ n°11), il est estimé pour une pluie de hauteur 
15 mm, la durée n’est pas précisée, ni la raison pour laquelle cette pluie a été retenue. 
 
Ces points font l’objet d’une observation dans mon PV de synthèse. 
 

II.1.3.2 Niveau de rejet dans l’Arve 

Le niveau de rejet dans l’Arve a été établi en fonction de la qualité actuelle de l’Arve, de son débit d’étiage 
QMNA52 et de l’objectif de non dégradation du milieu. Est ainsi déterminé le flux maximal admissible pour 
les principaux paramètres de pollution carbonée (DBO5, DCO), azotée (NH4+), phosphorée (Pt) et pour les 
matières en suspension (MES). Il apparait que les futurs flux de pollution rejetés par la station d’épuration 
seront nettement inférieurs aux flux admissibles, ce qui permettra de conserver le bon état physico-chimique 
de l’Arve. 
Le niveau de rejet retenu est le suivant : 

 
 

II.1.3.3 Travaux d’extension 

Les travaux envisagés concernent : 

- des travaux neufs d’ajouts de traitement : 
o deux nouveaux postes de relevage des eaux brutes  
o un by-pass  
o nouveau dessableur-dégraisseur et nouvelles installation de réception des boues de vidange 

et des graisses venant de l’extérieur 
o une décantation primaire 
o une 4eme file (F4) de traitement biologique (bassin d’aération + clarificateur raclé) 

                                                                 
2 QMNA5 : débit mensuel minimal ayant la probabilité 1/5 de ne pas être dépassée une année donnée. 



 

 

           Page 11 sur 51 
 

o une étape d’épaississement des boues sur grille d’égouttage 
o un digesteur pour la méthanisation des boues dont la matière organique est décomposée par 

des bactéries anaérobies qui produisent du biogaz récupéré au niveau d’un gazomètre. La 
température constante de 37°C dans le digesteur sera maintenue par 2 pompes à chaleur. 

o un traitement du biogaz par système membranaire pour produire du biométhane 
o une torchère pour éliminer les excédents 
o valorisé par injection de biométhane dans le réseau GRDF 
o des locaux d’exploitation 

 
- des travaux de réhabilitation 

o refonte totale de l’arrivée des effluents 
o refonte des prétraitements 

II.1.4 L’élimination des sous-produits  

 
Commentaire du commissaire enquêteur 
Je m’interroge sur la validité, après extension, du plan d’épandage des boues révisé en 2016 dont aucune 
information n’est apportée dans le dossier. 
Ce point fait l’objet d’une observation dans mon PV de synthèse. 

II.1.5 Le calendrier de réalisation  

Les études d’exécution sont prévues de mars à septembre 2020 pour un démarrage des travaux en octobre 
2020. 
La mise en service de la station, après extension, est prévue en mars 2022 et sa réception en décembre 2022. 
 
Commentaire du commissaire enquêteur 
Je suis étonnée que les travaux d’extension aient démarré avant l’enquête publique. 

II.1.6 Les coûts  

La PJ n°1 du dossier présente l’offre économique retenue qui concerne le groupement constitué par les 
sociétés suivantes : DEGREMONT France Assainissement (lot process), MONTESSUITT et Fils SA (lot travaux de 
génie civil), DECARROUX travaux publics (lot terrassements, voiries et réseaux divers), SAFEGE SAS (maîtrise 
d’œuvre), NG Architecture (architecture) et PRODEVAL (traitement du biogaz). 
Le montant total des travaux s’élève à 14 469 915 € TTC. 
 
D’après les documents que le SRB m’a transmis, les subventions suivantes ont été obtenues : 

- Agence de l’Eau : 3 273 536 € (convention 2020-0866) 
- Conseil Départemental de Haute-Savoie : 1 449 200 € maxi sur la 1ere tranche (Fonds Eau et 

Assainissement 2020) 

 



 

 

           Page 12 sur 51 
 

 

II.2 L’ETUDE D’INCIDENCE 

Les  principaux éléments de l’étude d’incidence sont résumés ci-dessous : 

II.2.1 L’état initial de l’environnement 

Il présente les caractéristiques environnementales du site et de ses abords relatives aux milieux physiques et 
naturels, aux pollutions, aux nuisances, aux risques naturels et technologiques, à la préservation de la 
ressource en eau et il en identifie les enjeux : 

- absence d’enjeu significatif vis-à-vis des eaux souterraines en dehors d’un pompage ponctuel 
nécessaire à la réalisation des travaux, 

- absence d’enjeu significatif vis-à-vis du débit de l’Arve, 
- enjeu important de maintien de la qualité de l’Arve, 
- absence d’enjeu significatif vis-à-vis des risques d’inondation,  des risques géotechniques et sismiques, 
- enjeu limité vis-à-vis de la Zone Natura 2000 de la Vallée de l’Arve (Directive Habitats et Directive 

Oiseaux), 
- enjeu significatif sur le milieu humain avec la présence du hameau de Delu situé à 400 m des futures 

installations, traversé par la voie communale donnant accès à la station d’épuration. 

 Commentaire du commissaire enquêteur 

Je regrette que le document d’incidence n’inclut pas la Menoge dans l’analyse de l’état initial, il faut se reporter 
à la page 13 de la PJn°11. Il en est de même pour le Foron de Fillinges, milieu récepteur de déversés par temps 
de pluie de DO et PR. 

Autre remarque : la cartographie présentée à la page 50  devrait être remplacée par l’extrait du SRADDET qui 
intègre le SRCE et permet de visualiser le corridor passant au niveau de la station d’épuration. 
 
Ces points font l’objet d’une observation dans mon PV de synthèse. 

II.2.2 La justification des choix au regard des enjeux environnementaux 

Différents scénarios d’assainissement de la Vallée Verte ont été étudiés en 2017, leurs incidences ont montré 
que le maintien d’une ou de plusieurs stations d’épuration engendrait des risques de dégradation de l’état 
écologique de la Ménoge qui présente des étiages sévères ; et cela même en envisageant la reconstruction de 
la station d’épuration d’Habère-Poche avec des performances épuratoires élevées. 

Concernant le traitement des boues, la méthanisation a été retenue car elle présente de nombreux 
avantages comme notamment la valorisation organique et énergétique, la diminution des gaz à effet de serre 
(production de biométhane et d’engrais biologiques se substituant à des usages énergétiques et 
d’amendement basés sur les énergies fossiles), la limitation des émissions d’odeurs. 

II.2.3 L’analyse des effets et les mesures pour les éviter, les réduire ou les compenser 

Au regard des enjeux mis en évidence dans l’état initial, les principaux effets sur l’environnement avec leurs 
mesures associées concernent : 

- Les risques temporaires de pollution des eaux souterraines pendant les travaux (notamment en cas 
de pompage pour rabattre la nappe de l’Arve) ; ils feront l’objet de mesures de protection au niveau 
des installations de chantier pour prévenir les pollutions accidentelles et, pour ce qui concerne les 
éventuelles eaux de pompage nécessaires aux travaux, elles seront traitées dans un bassin de 
décantation/filtration avant d’être rejetées dans l’Arve. 

A noter qu’en phase d’exploitation de la station d’épuration, le projet n’a aucune incidence sur les 
eaux souterraines ; en cas de pollution accidentelle, les eaux sont dirigées vers le bassin d’orage de la 
station. 

 

 



 

 

           Page 13 sur 51 
 

- Les incidences sur l’hydrologie de l’Arve et de la Menoge : 
o L’impact sur les débits de l’Arve est négligeable car le rejet de la station d’épuration après 

extension ne représentera que 1,2% du débit d’étiage QMNA53 de l’Arve. 
o L’impact sur les débits de la Menoge pourrait être significatif en période d’étiage avec la 

suppression des rejets des 5 stations d’épuration (il faut se reporter à la page 13 de la PJ 
n°12). Afin de réduire cet impact, le SRB met en œuvre une programmation de travaux de 
suppression des fuites sur les réseaux d’eau potable, de suppression des eaux claires 
parasites dans les réseaux d’eaux usées ainsi qu’une étude diagnostic. 

La DDT m’a transmis la note complémentaire de novembre 2020 du SRB visant à préciser l’impact 
hydrologique sur la Menoge et les mesures en cours ou programmées.  

Les données actuellement disponibles concernent : 

- le débit de la Menoge mesuré à la station de mesures de débits mise en place par le SM3A à St André 
de Boëge  en amont de la station d’épuration : chroniques de débits de 2 années ; 